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ENTORNO MACROECONOMICO

La economia peruana habria registrado un crecimiento cercano a 4 8% durante el 2T18, por
encima del 3.2% del 1T18, de acuerdo a estimados del Departamento de Estudios Econdémicos
de Scotiabank Peru. Los sectores con mejor desempero fueron Pesca —por mayor cuota de
captura de anchoveta-, lo que también incidid en la Manufactura Primaria, Agropecuario —por
rebote del Fenomeno de El Nifio Costero en el 2017, Construccion y Servicios —mayor actividad
de Transportes, Telecomunicaciones y Financiero- Con este resultado la economia peruana
acumula treinta y cinco trimestres de crecimiento consecutivo. Durante el 2T18 el ritmo de la
inflacion se recupero, recuperandose de los choques de oferta, retornando al rango meta.

La recaudacion tributaria se recuperd significativamente mientras que el gasto publico aumentd
por tercer trimestre consecutivo. Las cuentas externas registraron un superavit comercial por
octavo trimestre consecutivo, mientras que la percepcion de riesgo pais se elevd ante la mayor
turbulencia en los mercados emergentes y las tensiones comerciales entre EE.UU. y China.
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En el sector externo, durante el 2T18 las transacciones de bienes con el resto del mundo
habrian arrojado un superavit comercial cercano a los USD 1,470 millones, consolidando un
superavit comercial por octavo trimestre consecutivo que alcanzaria a USD 7,000 millones en
términos anuales, el mas alto desde el 2T12.
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A pesar del superavit comercial, el flujo de RIN durante el 2T18 fue negativo en USD 2,953
millones, por tercer trimestre consecutivo, debido a las salidas por USD 2,746 millones debido a
una nueva reduccion de requerimientos de encaje en ME y USD 239 millones por el uso de

depdsitos en ME del Sector Publico.

La percepcion de riesgo pais en el 2T18 segun el indice EMBIG+ Peru se elevd 18pbs en un
contexto de turbulencia en mercados emergentes e incertidumbre mundial por las tensiones
comerciales entre EE.UU. y China. La prima de riesgo subid también en los paises de la
Alianza del Pacifico: México +48pbs —en medio de un proceso electoral-, Colombia +21pbs y
Chile +20pbs.
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—— Recaudacion Tributaria
Gasto Publico

En el ambito fiscal, la recaudacion tributaria pasé de +4.0% en el 1T18 a +10.5% en el 2T18 en
términos reales anuales. El gasto publico aumento por tercer trimestre consecutive, pasando de
un ritmo anual de 5.7% en el 1T18 a 6.6% en el 2T18, en un contexto donde la inversion
publica crecid 10.9%. El consumo publico también se aceler6, pasando de 6.3% en el 1T18 a
7.1% en el 2T18 en términos reales. El resultado fiscal alcanzd un déficit equivalente a 2.3%
del PBI en el 2T18, menor al 2.9% registrado al 1T18 y por debajo de la meta anual de 3.5%.
La clasificadora de riesgo Fitch reiterd su proyeccion de crecimiento econémico de 3 5% para

consolidacion gradual del déficit fiscal.

Inflacion

este afio, mientras Moody's advirtio que la situacion macrofiscal del Pert podria complicarse.
S&P ratifico el rating crediticio de “BBB+" con perspectiva "estable” debido a la continuidad de
las politicas macroeconomicas, las mejores perspectivas de crecimiento y la credibilidad en la

Durante el 2T18 la inflacién minorista, medida por la variacion del indice de Precios al
Consumidor de Lima Metropolitana (IPC), aumentéd 0.22%, tras registrar un repunte de 0.87%

enel 1718,

La trayectoria de la inflacion continud revirtiendo los choques de oferta producidos por el
Fenémeno de El Nifio Costero, pasando de un ritmo anual de 0.4% en el 1T18 a 1.4% en el
2T18, retornando al rango objetivo del BCR (entre 1% y 3%) luego de tres trimestres de
permanecer fuera. Las expectativas de inflacién para los proximos 12 meses se mantuvieron
estables alrededor de 2.2%. La inflacion subyacente, que sirve de guia para evaluar el impacto
de la politica monetaria sobre los precios pues aisla el comportamiento de los factores volatiles
de la canasta, como alimentos, combustibles y tarifas, se elevd de 2.2% en el 1T18 2 2.3% en
el 2T18, dentro del rango meta por cuarto trimestre consecutivo. La inflacion sin alimentos ni
energia, que refleja las presiones inflacionarias por el lado de la demanda, subié de 2.0% en el
1T18 a 2.2% en el 2T18, dentro del rango objetivo por séptimo trimestre consecutivo.
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Inflacion Minorista (IPC), Mayorista (IPM) y Tipo de Cambio
(Variacion % promedio)

IPC Inflacién IPM Tipo de
Subyac. Cambio
2000 372 an 3.84 3.16
2001 -0.13 1.06 -219 053
2002 152 1.69 1.67 028
2003 248 073 2.00 -110
2004 3.50 1,23 4.89 -1.88
2005 1.50 123 360 -3.40
2006 114 1.36 1.33 -070
2007 178 1.95 2.49 -4 34
2008 6.65 556 879 -6.50
2009 294 4.36 -176 293
2010 1.53 1.92 183 -619
2011 337 297 6.34 -2.50
2012 366 3.58 177 -419
2013 28 3.50 038 240
2014 325 3.50 1.83 508
2015 355 3.82 177 1222
1T16 115 163 -003 376
2716 0.36 0.84 246 -3.83
3T16 065 0.64 092 068
4T16 1.04 060 121 161
1m7 186 124 -0.19 -3.13
2717 -0.84 0.55 -0.51 -0.72
ny 085 033 0.29 -0.57
4717 -0.51 019 -0.18 0.02
1718 0.87 107 072 -0.22
2718 022 071 0.89 0.61

'1 Fuente BCR, INEl Elaboracion: Estudios Economicos - Scotabank

Tasas de Interés

La tasa interbancaria en soles descendié, pasando de un promedio de 2.97% en el 1T18 a
2.76% en 2T18, en un contexto en el que el BCR mantuvo su tasa de interés de referencia en
2.75%, poniendo fin al ciclo de baja de tasas de interés.

La principal tasa benchmark del mercado financiero mundial, la tasa Libor a 3 meses se elevo
41pbs, pasando de 1.93% en el 1718 a 2.34% en el 2T18, en un contexto en que la Reserva
Federal elevd por quinta vez en el ultimo afio y medio su tasa de interés de referencia en 25pbs
adicionales, a 2.00%.

El Banco Central Europec, el Banco de Inglaterra y el Banco de Japon mantuvieron sus tasas
de interés de referencia sin cambios. En América Latina, Brasil, Chile y Peru mantuvieron sin
cambios sus tasas de interés, México elevo su tasa en 25pbs a fin de contener las presiones
sobre el peso mexicano y Colombia recorté su tasa en 25pbs, con el fin de estimular la
economia ante las menores presiones inflacionarias.
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CAMBIOS EN LA POLITICA MONETARIA INTERNACIONAL
Tasas de Interés Referenciales | 2T17 | 3T17 | 4T17 | 1T18 | 2T18 | Var.

Banco Central 2718
Reserva Federal FED 125 | 125 | 150 | 175 | 200 | 025
Banco Central Europeo ECB | 000 | OOCD | OO0 | 00O | 000 | 000
Banco de Inglaterra BOE | 025 | 025 | 050 | 050 | 050 | 000
Banco de Japon BOJ | 010 | -010 | -010 | -010 | -0.10 | 000

Banco Central de Brasil COPOM| 1025 | 825 | 700 | 650 | 650 | 000
Banco Central de Chile CBC | 250 | 250 | 250 | 250 | 250 | 000
Banco Central del Per( BCRP | 400 | 350 | 325 | 275 | 275 | 000
Banco Central de México BCM 700 | 700 | 725 | 760 | 775 | 0.25
Banco Central de Colombia| BCC 575 | 525 | 475 | 450 | 425 | -025

Fuente Bloomberg claboracdn Estud os Econsmices - Scotaband
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El sol peruano (PEN) se deprecid 0.61% durante el 2T18 respecto del délar en términos
promedio y 1.5% en términos fin de periodo, llegando a S/.3.277. Durante el 2T18 los mercados
emergentes registraron un periodo de turbulencia como consecuencia de la volatilidad del
precio del petroleo, de la tasa de interés del bono del Tesoro de EE.UU., de los problemas
politicos en ltalia y Espafia, y del escalamiento de las tensiones comerciales entre EE.UU. y
China. ElI BCR se abstuvo de intervenir en el mercado cambiario spot pero coloco instrumentos
vinculados a coberturas en dolares por el equivalente a USD 520 millones.

Sistema Bancario

La actividad crediticia del sistema bancario continué expandiéndose por vigesimo trimestre
consecutivo. En términos de tipo de cambio constante el crecimiento de las colocaciones en el
2718 fue de 3.3%, mientras que con délares corrientes el aumento fue de 3.0%. Durante los
ultimos 12 meses culminados en mayo el crédito crecié a un ritmo anual de 8.6% con tipo de
cambio constante, acelerando respecto del 6.9% registrado durante el 1T18. Con tipo de
cambio corriente el aumento también fue de 8.6%. El siguiente cuadro resume la evolucion mas
reciente del sistema bancario:

Pagina 4

jun-17

mar-17
sep-17

dic-17
mar-18
jun-18



S Scotiabank

PRINCIPALES CIFRAS DEL SISTEMA BANCARIO

Millones de US$ '

dic-08 dic-09 dic-10 dic-11 dic-12 dic-13  dic-14  dic-15 dic-16 dic-17 mar-18 abr-18 may-18 VAcum V12m
Taotal activos 47031 49005 63051 71608 B7.005 03404 06047 105105 105070 114564 114B4G 111,743 111057 29% 20%
Coocaciones brutas 28261 31971 39081 47618 56535 60654 G4678 55429 70135 75764 76034 77479 77907 28% B5%
Carlera arasada 371 448 oS82 702 991 1202 1580 1678 1631 2280 2350 2383 2430 B2%  83%
Ratodemorosdar 127% 166% 14%% 147% 175% 213% 246% 253% 278% 302% 305% 30%% 312%
Fraws ones 981 1205 1429 1752 2216 25407 27307 28307 32807 3717 a@s0” 38757 3890 3% B0%
Ralodecabsrtura  258%  242%  246%  251%  224%  197%  172%  175%  168%  184%  164%  162%  160%
Carte'a deleriorada 536 BG5S 1007 1476 1655 1820 2233 2350 2782 3277 3389 3415 3455 54% 105%
Cartea Pesads (%) 27 33 31 30 32 34 37 38 43 51 52 52 52
Depositos 31565 35111 41564 46752 55029 60037 5GB04 61780 52634 TOTEE 70G72 70998 70985 03%  69%
Adeudados 4158 3330 5835 7634 11305 G184 G126 B2 5571 5240 8575 BST1 G453 3d% B 1%
Palr monio 3893 5084 5102 7221 B7S3  G0A7 G821 10172 11686 13486 13055 13154 13116 26%  95%
Captal Global rato nd 135 136 134 141 137 141 142 150 152 158 156 154
Ul dad neta 1/ 1057 1124 1340 1807 1B12 1825 1872 2199 2139 2288 2397 2424 2448 T0% 125%
ROA 22% 23% 215 22% 21% 2 0% 15% 21% 20% 20% 2 1% 22% 22%
ROE 71%  221%  220% 223% 207%  201%  1G1%  216% 183% 170% 183% 184% 187%

1 Fztdos Froromoos - Bootanank

El crédito a empresas crecid a un ritmo anual de 8 5% en términos de tipo de cambio
constante. El crecimiento del crédito fue liderado nuevamente por el crédito mayorista,
representado por Corporativas y Grandes empresas (+12.0%), seguido del crédito a las Mypes
(+6.2%), El credito a medianas empresas (+1.3%) continué registrando un bajo crecimiento en
linea con una demanda interna aln en recuperacion.

El crédito a personas se acelero, a un ritmo anual de 8.8% en términos de tipo de cambio
constante. Los préstamos personales lideraron el crecimiento (+12.8%), seguido de crédito
hipotecario (+9.0%). Tarjetas de crédito acelerd, de un ritmo anual de 3.2% en el 1T18 a 4.8%
en el 2T18, mientras que el crédito vehicular acentud su caida, pasando de -1.1% en el 1T18 a
-2.3% en el 2T18.

Financiamiento Bancario

Los depositos del sistema bancario desaceleraron, pasando de un ritmo anual de 7.3% en
1T18 a 7.0% en el 2T18 con tipo de cambio constante y 6.9% con tipo de cambio corriente,
alcanzando un saldo de USD 70,985 millones. Los depositos a la vista, vinculados al
financiamiento de capital de trabajo y a la actividad econémica, aceleraron hasta un ritmo anual
de 14 3%. Los depositos de ahorros, vinculados al comportamiento del nivel de ingreso y del
empleo, crecieron a un ritmo anual de 11.3%, mientras que los depositos a plazo, vinculados a
excedentes de personas, utilidades no distribuidas de empresas, y portafolios de inversion de
fondos institucionales y del sector publico, cayeron -0.3%, debido principalmente a los menores
saldos de instituciones financieras (-20.1%) por decisiones de portafolio.

Calidad de Cartera

La cartera atrasada (créditos vencidos mas creditos en cobranza judicial) alcanzo un saldo de
USD 2,430 millones, con un ritmo de aumento de 8.3% en los Ultimos 12 meses. Los créditos
con pago puntual crecieron 7.1%, lo que explicé que la tasa de morosidad se ubique en 3.12%,
tras registrar en febrero de 2018 (3.22%) su nivel mas alto en 13 afios (desde mayo del 2005).

La cartera deteriorada, que incluye a la cartera atrasada, refinanciada y reestructurada, alcanzo
a USD 3,456 millones (+10.5% anual), mientras que la cartera pesada, que incluye a los
creditos con categoria de deficiente, dudoso y pérdida, totalizo USD 4,609 millones (+13.4%
anual). El ratio de deterioro aumento a 4.44%, superior al 4.33% del 2017, mientras que el ratio
de cartera pesada se elevé a 5.20%, mayor al 5.05% del 2017.

Por categorias de riesgo, los créditos bajo categoria normal aumentaron 7.1% durante los
ultimos 12 meses, mientras que los créditos C.P.P. aumentaron 11.0%, y los créditos bajo la
categoria Deficiente crecieron 23.6%. Los créditos en categoria Dudoso se contrajeron en 0.7%
y los de categoria Perdida crecieron 18 3%.
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El nivel de provisiones para riesgos de incobrabilidad se contrajo a una cobertura equivalente a
160%, menor al 164% del 2017. La cobertura sobre la cartera deteriorada alcanzé a 113%, por
debajo del 114% del 2017. Estos indicadores reflejan que durante el 2T18 continud
deteriorandose la calidad de cartera, aunque con una velocidad menor que en el pasado.

Hasta abril del 2018 los sectores economicos con mas altas tasas de morosidad fueron
construccion (7.3%), comercio (4.7%) y transporte y logistica (4.2%).

Gestion Bancaria

El Producto Neto Bancario (PNB), que refleja los resultados operativos del sistema en términos
de margen financiero bruto, saldo neto entre ingresos y costos por servicios financieros
(comisiones), y resultado por operaciones financieras, aumentd 7.3% durante los dltimos 12
meses culminados en mayo, acelerandose ligeramente respecto del 6 9% registrado en el
2017. El coeficiente de explotacion, que relaciona los gastos de personal, gastos generales,
depreciacion y amortizacion de activos respecto al PNB, se ubicd en 40 5%, ligeramente por
debajo del nivel registrado a fines del 2017 (41.0%). Las utilidades acumularon un flujo de USD
2,448 millones en los ultimos 12 meses culminados en mayo, monto superior a los USD 2,288
millones acumulados durante el 2017, La rentabilidad en términos de ROA subio a 2 2%,
mientras que el ROE pasé de 17.0% en el 2017 a 18.7% en mayo, por encima del promedio de
los paises de la Alianza del Pacifico y Brasil (9.6% a diciembre de 2017 segun Felaban).

Tasas de Interés bancarias

Durante el 2T18 las tasas de interés bancarias en soles descendieron, por cuarto trimestre
consecutivo, en linea con la postura expansiva de |a politica monetaria. La tasa activa en soles
(TAMN) cayo -102pbs a 14.1%. A nivel de empresas, el mayor descenso se observd en la tasa
de créditos a microempresas (-152pbs) y pequefias empresas (-73pbs). Las tasas de créditos a
medianas empresas cayeron 42pbs y a grandes empresas -13pbs. La excepcién fueron las
tasas de creditos corporativos que se elevaron 50pbs, debido al aumento de la percepcién de
riesgo en mercados emergentes y a operaciones de plazos mas largos. Las tasas de interes de
los créditos a personas descendieron en el 2T18 por segundo trimestre consecutivo, tanto para
crédito de consumo (-221pbs) como para crédito hipotecario (-12pbs). La tasa pasiva en soles
(TIPMN) descendio 3pbs a 2.26% en linea con la postura expansiva de la politica monetaria.

; : Tasas de Interés Pasivas
Tasas de Interés Activas

Fuente BCR Elaboracion Estudios Ecordomecos - Scot abank

Las tasas de interés en moneda extranjera registraron una leve alza. La tasa activa (TAMEX)
subié 23pbs, por tercer trimestre consecutivo. A nivel de empresas, el aumento de las tasas
estuvo liderado por los créditos a mediana empresa (+41pbs), en linea con el aumento de la
tasa Libor a 3 meses (+41pbs), seqguida de los creditos corporativos (+38pbs), y en menor
magnitud, de los créditos a pequena empresa (+8pbs). A nivel de personas, las tasas en ME
descendieron, tanto para el crédito de consumo (-25pbs) como para el crédito hipotecario (-
17pbs). La tasa de interés pasiva (TIPMEX) se elevd 6pbs, a 0.65%, impulsada por el aumento

de 41pbs de la tasa de interés Libor la cual fue acotada por el descenso de los requerimientos
de encaje en ME.
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ASPECTOS INSTITUCIONALES

1. Principales Cifras
Scotiabank Perl

S/ MM
it | desr | o | s || Vaen aeses | aracin o ur | vaiaete T o
Abs. % Abs. % Abs. Ya
Activo Tatal 56,752 57.750 59,380 61,647 4855 9% 3,897 T% 2267 4%
Disponble 11.588 5029 5533 10338 -1.280 -11% 1,309 14% 1805 21%
Inversiones 3629 B, 388 5,469 4 635 1,007 28% -1,7582 -27% -B33 -15%
Colc Brulas 40,682 41,166 43,192 45,131 4,448 1% 3,965 10% 1,739 4%
Colc Netas 38153 39 586 41,708 43 368 4215 1% 3,782 10%: 1662 4%
Colc Refinanciada In 420 448 475 164  53% 56 13% 27 6%
Creditos Vencidos 685 597 540 650 -35 5% 53 9% 10 2%
Cobranza Judicial 622 [} 770 816 195 3% 119 17 5% 46 6%
Provision Colocaciones 1,73 1788 1,800 1984 253 15% 197 1% a4 4%
Pasivos Tolales 49,220 45 516 51.447 53 450 4,230 9% 3934 2% 2.004 4%
Deposios 34,853 35210 35,483 39923 4570 14% 4713 13% 4 430 12%
Adeudados 6134 7149 7.749 7764 16830 27% B15 9% 15 0%
Walores en Circulacion 2.397 2169 2,083 2077 -320 -13% -62 -4% -6 0%
Patrimonio Neta 7572 8235 7.833 B197 625 B -37 0% 264 I%
Utilidad Meta 565 1.221 318 518 53 9%
Cartera Total 50,043 50,523 51,723 53,395 3,352 7% 2872 6% 1,672 3%
- Creditos Dhrectos 40,682 41,166 43,382 45131 4448 1% 3,965 10%: 1,738 4%
- Creditos Contingentes 9,361 9,357 8,331 8264 -1.097  -12% -1.093  -12% 67 -1%:
- Azeptaciones Bancal 109 116 78 98 100 9% 160 -14% 21 28%
- Flanzas 5,606 8,625 7.728 7.580 A7 12% -1.037 -12% -138 -2%
- Cartas de Crédilo B46 616 525 576 70 -11% -40 -T% 51 10%

2. Activos

Los activos totales al 30 de junio de 2018 alcanzaron S/ 61,647 MM cifra superior en S/ 4,855
MM (9%) a la de doce meses atras, con un incremento de 11% de la cartera de colocaciones
netas (+S/ 4,215 MM), las que alcanzaron S/ 43,368 MM y cuya participacion en el total de
activos fue de 70%, un punto porcentual mayor al mostrado doce meses atréas.

La cuenta Disponible disminuyo S/ 1,250 MM (-11%) con respecto a junio 2017, alcanzando S/
10,338 MM, debido principalmente a menor Disponible Restringido (-S/1,935 MM) compuesto
principalmente por compromisos de recompra de moneda extranjera con el BCR. En el
trimestre el Disponible aumento S/ 1,805 MM (21%) por mayor BCR (+S/ 2,118 MM) y mayores
depositos en bancos e instituciones del exterior, compensado parcialmente con menor
Disponible restringido (-S/775 MM).

Las Inversiones Financieras Netas se incrementaron en 28% en el afo y alcanzaron los S/
4,635 MM. El incremento se explica por Inversiones disponibles para la Venta y a valor
razonable, las que se incrementaron en 35%, debido a instrumentos de deuda, principalmente
por mayor monto en Bonos del Tesoro Publico peruanoc y Certificados de depdsitos reajustables
del BCRP. La Inversién en Participaciones aument6 en 12%, explicado por las utilidades en
subsidiarias, principalmente Crediscotia.
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Estructura del Activo (%)

Rubros jun-17 dic-17 mar-18 jun-18
Disponible 20 16 14 17
Fondos Interbancarios 0 1 0

Inversiones 6 11 ] 8
Colocaciones Netas 69 69 70 70
Activo Fijo 1 1 1 1
Otros Activos 3 3 5 4
Total Activo 100 100 100 100

Colocaciones

Por tipo de moneda, las colocaciones en moneda nacional disminuyeron su participacion a
63%, inferior en un punto porcentual a la de doce meses atras, alcanzando la cifra de S/ 28,495
MM con un crecimiento de 9% en los ultimos doce meses. Por su parte, las colocaciones en
moneda extranjera alcanzaron US$ 5084 MM (equivalentes a S/ 16,636 MM), con un
incremento de 14% en el mismo periodo explicable por préstamos corporativos.

Colocaciones Brutas Trimestrales
En S/ MM

45,131
43,392

A0,682 41256 41,166 “ [I

2T17 3117 4T17  1TI8 2Ti8

Colocaciones por moneda

w17 | de7 | marets | jun-ts || VE12MS lvar ang v Var__j””"
fa o

[(Sth‘D 26,237 25957 27,591 28 495 9% 10% 3%
[(uss vy | 4440 | a713 | 48s6 | sosa |[ 1am | e [ aw |
[Brutas (S MM) | 40682 | 41232 | 43302 [ 45131 |[ 1% | % ][ 4w |
Participacion %
Colocaciones Brutas MN B4, 6354 B4% 63%
Colocacones Brutas ME 36% 37% 36% 37%
Total 100% 100% 100% 100%

Las colocaciones brutas al 30 de junio de 2018 totalizaron S/ 45,131 MM, cifra superior en 11%
a la de junio del 2017, atribuible principalmente al crecimiento de las colocaciones vigentes
(+11%). Con respecto al trimestre, las colocaciones brutas aumentaron en 4%

A continuacion se presenta la evolucion de las colocaciones brutas por modalidad:
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Colocaciones Brutas por modalidad

S/ MM
Variacién 12 meses | |Variacién afio  jun-{ | Variacion Trim.
Colocaciones Brulas jun-17 dic-17 mar-18 jun-18 Jun-18 U7 18/dle1y Jun-18fmar:18
HAbsoluta k) Absoluta e Absolula k)

Sobregros y &van Cla Cle 138 a8 i) 74 [#1) AT -24 -24% -15 -17%
Tarjetas de Crédito 2,343 2,433 2482 2578 236 10% 146 B a7 A5
Descuento 454 525 523 498 44 10% -27 5% -25 -5%
Factering 71 G444 708 732 161 28% B8 14% 25 45,
Fréstamos 22,276 22707 23133 23873 1,596 T 1.186 S5 739 3%
Arrendamiento Financiero 3,226 3.276 3248 3,274 48 1% -2 0% 26 1%
Creédtos Hipotecarios 5,B5% 5.936 59935 5,167 308 5% 23 4% 172 I
Otras colpcaciones 4176 3816 5340 5.975 1.789 435 2159 57% B35 12%
Colocaciones Vigentes 39,044 39,434 41,517 43171 4,128 1% 3738 9% 1,655 A%
Refinanciadas 328 434 462 484 160 49% 54 13% 2R B
Reestrucluradas 1] 4] 0 0 0 o 0 0% 4] i
Cartera alrasada 1.310 1298 1414 1,471 160 12% 173 13% 57 45,
- Vencidas E87 589 642 653 -4 -5% 54 9% " 2%
- Cobranza Judicial 623 699 772 818 195 3% 119 17% 46 6%
Total Colocaciones Brutas 40,682 41,166 43,392 45131 4,448 11% 3,965 10% 1,739 4%

Al 30 de junio del 2018, los créditos bajo la modalidad de préstamos contintdan siendo los mas
significativos, con el 53% del total de colocaciones por un monto de S/ 23,873 MM y con un
incremento del 7% en los Gltimos doce meses. Las colocaciones que mostraron mayor
dinamismo con respecto a junio 2017, fueron las correspondientes a Otras colocaciones +43%
atribuible al incremento de comercio exterior, Factoring (+28%), Tarjetas de Crédito (+10%),
Descuentos (+10%) y Préstamos (+7%). Con respecto al frimestre, las co!ocamones vigentes
aumentaron en +S/ 1,655 MM, (+4%).

La cartera total del Banco (creditos directos méas contingentes) al 30 de junio del 2018 asciende
k““&.:& a S/. 563,395 MM, mostrando un crecimiento anual de 7%. La mayor parte de la cartera (85%)
>N ( ?\esta compuesta por créditos directos, la cual crecid 11%, mientras que la cartera de creditos

En términos de colocaciones directas, el Banco mantuvo su posicion en el tercer lugar del
sistema bancario, con una participacion de 17.6% al 31 de mayo del 2018, superior en 12 bps a
la que tenia al cierre de marzo de 2018 (17.5%) y superior en 18 bps al 17.4% que tenia en
junio 2017,

Calidad de Activos

La cartera atrasada aumento en 12% en los dltimos doce meses (de S/ 1,310 MM a S/ 1,471
MM), superior al crecimiento de Ias colocaciones brutas (11%), por lo que el indice de
morosidad (colocaciones atrasadas / colocaciones brutas) fue de 3.26% en junio 2018, superior
al 3.22% de junio 2017. Con respecto a marzo 18, la morosidad se mantuvo sin variacion.

Morosidad % y Cartera Atrasada y Provisiones
Cobertura de Cartera Atrasada% En S/ MM
322 311 315 2 326 3.26 1,73 1747 1788 1900 1384

2717 3T17 4717 1718 2718
E=iCobertura Marosidad

2717 3117 4117 1T18 2T18

Cartera Atrasada @ Provisienes

Las provisiones para colocaciones al 30 de junio de 2018 alcanzaron S/ 1,984 MM, mostrando
un incremento de 15% en los uUltimos doce meses, con lo que el aprovisionamiento (provisiones
por cartera de créditos respecto a cartera atrasada) a junio 2018 fue de 135%, superior al
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132% de doce meses atras.

3. Pasivos

Al 30 de junio de 2018 los pasivos totales del Banco alcanzaron la cifra de S/ 53,450 MM, cifra
superior en S/ 4,230 MM (+9%) a la de junio 2017 (/49,220 MM), explicado principalmente por
mayores Obligaciones con el publico (S/ 4,915 MM) y adeudados con el exterior (+S/1,674
MM), mientras que los valores en circulacion se redujeron en S/ 320 MM por el vencimiento de
Bonos Corporativos y de certificados de depositos negociables.

Los depositos constituyen el pasivo mas importante, con un monto de S/ 39,923 MM vy
concentran el 75% del pasivo total, mayor en cuatro puntos porcentuales al de junio 2017.

Estructura de Pasivos (%)

Rubros jun-17 dic-17 mar-18 jun-18
Depositos 71 71 69 75
Fondos Interbancarios 1 0 1 0
Valores en Circulacion 5 4

Adeudados 12 14 15 15
Otros Pasivos 11 10 1 7
Total Pasivo 101 100 100 100

En cuanto a la captacion por tipo de moneda, los depédsitos en moneda nacional tienen una
participacién sobre el total de depdsitos de 56% y un monto de S/ 22,493 MM al cierre de junio
2018, el cual muestra un aumento de 20% en los ultimos doce meses, aumentando su
participacion porcentual en el total de depésitos en tres puntos porcentuales con respecto a
doce meses atras. Por su parte, los depositos en moneda extranjera aumentaron en 6% en los
ultimos doce meses, alcanzando US$ 5327 MM (equivalente a S/ 17,430 MM), tres puntos

porcentuales menores a su participacion en junio 2017.

Depodsitos por moneda

Var 12ms i
jun-17 dic-17 | mar-18 jun-18 il L
L

[Depdsitos MN (SIMV) 18667 | 21378 | 20403 22 493 20% 10%
[Depositos ME (USS M) | 5005 | 4268 | 4676 | s32r || e | 14 |
[Total Depésitos MN+ ME (S/ M) | 34953 | 35210 | 35483 [ 39923 |[ 1a% [ 12% |
Participacion %
Depositos MN 53% 61% 57% 56%
Depésitos ME 47% 39% 43% 44%
Total 100% 100% 100% 100%

Evolucion de Depositos

34,9

S/ MM

53 34823 35210 G°493

i

7

E10 V) 4117 1718

39,923

2718

Estructura de Depésitos por
Modalidad

Plazo

Aharros
22%

Otros
6%

Vista
35%

Dentro del rubro depositos y obligaciones, los depositos de ahorro aumentaron en 10% en los
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ultimos 12 meses con un monto de S/ 8,666 MM y tuvieron una participacion de 22% del total
de depdsitos del banco. Los depésitos CTS aumentaron en 10%, alcanzando +S/1,355 MM.
Los depositos a plazo crecieron 15% en los ultimos doce meses, alcanzando un monto de S/
14,922 MM los mismos que concentran el 37% del total de depodsitos. Los depdsitos vista
registraron un incremento del 20% en los ultimos doce meses, alcanzando S/ 13,934 MM,
representando el 35% del total de depésitos.

Depésitos por Modalidad

En S/. MM
Variacidon 12 meses | |Variacion ane  jun-| |Variacion Trim. jun-
Depésitos juna7 | dic47 | mar18 | jun-18 Jun=18/ jun-17 18 diests 162 mar-19

Absoluta % Absoluta i Absoluta %
Vista 11,595 11,239 12,254 13934 2338 20% 2,695 24% 1,680 145,
Ahorros 7883 805 9097 B.666 804 10% -349 -4% -430 -55%
Plazo 13,020 12,249 11,798 14922 1.902 15%: 2674 22% 3124 26%
Certif Bancarios 13 13 12 12 a -2% 0 -1% ] 2%
Dep. CTS 1228 1.296 1.217 1,355 127 10%: 59 5% 138 1%
Dep. Sist. Financiero 207 386 306 262 55 2% -134 -34% -44 -14%
Otros Dep y Obligac 1.027 1,003 808 771 -256 -25% -233 -23% -38 5%
Depésitos Totales 34,953 35210 35,493 39,923 4,970 14% 4,713 13% 4,430 12%

En téerminos de depositos (excluyendo gastos por pagar y otras obligaciones), el Banco
mantuve su posicion en el tercer lugar del mercado bancario peruano, con una participacion de
15.2% al 31 de mayo del 2018, +48 bps por encima de su participacion en marzo 2018 pero 23
bps menor al 15.4% al 30 de junio del 2017. En depositos de personas naturales Scotiabank
subié una posicion hasta el tercer lugar en el mercado, desde noviembre 2017.

La participacion de adeudados y obligaciones financieras en el total de pasivos fue de 18%, y
subio un punto porcentual en los Ultimos doce meses. Los adeudados y obligaciones
financieras alcanzaron S/ 9,841 MM, compuestos por adeudados (S/ 7,764 MM) y por valores
en circulacion (S/ 2,077 MM).

Con respecto al mismo periodo del 2017, los adeudados aumentaron en S/ 1,630 MM, debido
principalmente a bancos del exterior (+S/ 1,675 MM).

Por su parte, los valores en circulacion se redujeron en -S/ 320 MM con respecto al mismo
periodo del 2017 por efecto del vencimiento de bonos corporativos (S/ 258 MM) y de
certificados de depdsitos negociables (S/ 63 MM).

Los adeudados y obligaciones financieras aumentaron en S/ 9 MM en el trimestre, debido
principalmente a bancos del exterior (+S/ 27 MM) compensados con menores creditos con
Cofide (-S/12 MM) y menores valores en circulacion (-S/ 7 MM).

Al cierre de junio 2018 el saldo de bonos corporativos es S/ 214 MM y de bonos subordinados
es S/ 1,844 MM.

4. Patrimonio
El Patrimonio al 30 de junio de 2018 ascendio a S/ 8,197 MM, habiéndose incrementado en S/
625 MM (+8%) con respecto al 30 de junio 2017, explicado por los mayores resultados, netos

de dividendos en efectivo por S/ 611 MM acordados por la Junta de Accionistas celebrada en
marzo 2018.
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Patrimonio
S/ MM
Variacién 12 meses | |Variacion afo  jun-| | Variacién Trim jun-
jun-17 dicAT mar-18 jun-18 jun-18/jun-17 18/ dic-17 18/ mar-18

Absoluta % Absoluta o Absoluta %
PATRIMONIO 7,572 8,235 7,933 8,197 625 B% .37 0% 264 3%
Captal Soc al 5167 5635 8123 6123 955 19% 488 D a 0%
Captal Adic ora 354 394 394 394 1] 0% a 0% a 0%
Reservas 931 5961 1082 1083 122 13% 122 3% a 0%
Resullado Acumulade 458 o] 0 0 -458 0 0% o] 0%
Ajuste de patrman o 18 24 15 =21 -39 -45 -37
Resultado Neto del Ejercicio 555 1221 318 618 53 S% -603 4% 300 SE%

El capital social se incrementd en S/ 956 MM (18%) debido a 1as capitalizaciones de utilidades
del 2016 y 2017 efectuadas en julic 2017 y marzo 2018 .La reserva legal se incremento en S/
122 MM (13%) por efecto de la aplicacion del 10% de |a utilidad neta del ejercicio 2017.

Las utilidades obtenidas al 30 de junio 2018 se incrementaron en S/ 53 MM (9%) con respecto
al mismo periodo del 2017.

El patrimonio aumentd S/ 264 MM (3%) respecto a marzo 2018 explicable por la utilidad neta
del segundo trimestre por S/ 300 MM, neto de ajustes al patrimonio por S/37 MM atribuible a
ganancias no realizadas en inversiones en 2Trim18.

5. Resultados
Estado de Resultados

S/ MM
Acumulado a Variacion 12 meses Resultados Trimestrales | Variacion 2T18/1T-18
junA7 | jun18 || var Aps.  Var% 2747 | 4T-17 | 1718 | 2718 || var Abs. Var. %
Ingresos por ntereses 1741 1.785 45 % BTE aos BEB BGE 10 | 155
Gastos por Inlereses 501 488 12 3% 54 245 244 244 a l 0%
Pravisiones gara Crédtos Dreclos 403 3868 A7 45| 216 176 182 1084 2 | 1%
ng-esos por Serv cos Fnancieros nelo 285 272 13 -5 ] 137 125 138 133 -6 -t
Resulades por Operaciones F ranceras (ROF) 268 316 44 18% 13 157 Bz | 154 -8 -5
Gasios de Adminisiracion (E2T) (B5SE) 30 5% (MY (337 | (326 (331 -5 1%
Depreciaciones y Amotizacones (31 (30 1 4% [ T G TR A 1) (15 ] -2%
‘Waluac on de Activos y Provisianes (15 120 -5 | (@ (8} |2 (B 4 -35%
Otras ngrescs y Gaslos 5 1 (4 4 7 (1) 2 3 -3B5%
E‘ mpuesta aa aRentay Dslb Legal de Renta N (156) T -19 12% (B3} (B} (BT (i3 214 175
RESULTADO NETO DELEJERCICIO | 565 618 | 53 8% 260 3 38 300 17 5%,

Resultado acumulado versus ano anterior

Los ingresos generados por intereses ascendieron a S/ 1,786 MM en el periodo enero-junio
2018, y mostraron un incremento de 3% respecto al afio anterior explicado basicamente por el
incremento en 2% de los intereses de la cartera de créditos directos (+S/ 27 MM), debido al
mayor volumen de créditos, y el incremento en 17% de intereses por inversiones disponibles
para la venta (+S/ 9 MM),

Los gastos por intereses del periodo enero-junio descendieron a S/ 487 MM, con un
decrecimiento de -3% respecto al afio anterior, explicados principalmente por menores cuentas
por pagar (-S/ 37 MM) debido a menores operaciones Repos con el BCR, asi como menores
intereses por valores (-S/ 14 MM) debido a un menor volumen de valores en circulacion, y
menores comisiones y otros cargos (S/-9 MM) debido a una reclasificacion efectuada en
diciembre 2017 hacia gastos por servicios financieros. Por su parte los intereses pagados a
obligaciones con el publico aumentaron en S/16 MM (+7%), y los intereses por adeudados con
instituciones financieras con el exterior aumentaron S/35 MM (+65%) explicable por su mayor
volumen promedio (+26%).

Los ingresos por servicios financieros fueron de S/ 399 MM, superiores en S/ 48 MM (5%) al
acumulado a junio del 2017, mientras que los gastos por servicios financieros subieron 32% en
parte por la reclasificacion hacia gastos por servicios financieros mencionada lineas arriba y por
mayores gastos de procesamiento.
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Los resultados por operaciones financieras (ROF) fueron de S/ 316 MM, cifra superior en +S/
48 MM (+18%) respecto a enero-junio 2017, explicable por un mayor resultado en
participaciones (+S/ 26 MM) debido a las mayores utilidades de la subsidiaria Crediscotia,
derivados de negociacion (+S/ 43 MM) y mayores resultados en inversiones disponibles para Ia
venta (+S/ 3 MM) compensados parcialmente por menores resultados por diferencia de cambio
(-S/ 9 MM) e Inversiones a valor razonable (-S/11 MM).

Los gastos por provisiones de créditos directos netos de recuperacion de castigos alcanzaron
S/ 386 MM, cifra inferior en S/ 17 MM (-4%) a la del afo anterior.

Los gastos de administracién ascendieron a S/ 658 MM, superior en S/ 30 MM (+5%) a los del
mismo periodo del afo anterior. Su monto esta constituido principalmente por gastos de
personal (S/ 344 MM), servicios prestados por terceros (S/ 277 MM), e impuestos vy
contribuciones (S/ 36 MM) los mismos que variaron en 3%, 5% y 20% respectivamente.

La valuacion de activos y provisiones ascendid a S/ 20 MM, superior en +5 MM (+36%) a Ia del
mismo periodo del afio anterior, explicable por mayores provisiones para bienes realizables
recibidos en pago, recuperados y adjudicados (+S/ 4 MM) y por provisiones por créditos
indirectos (+S/ 1 MM).

La utilidad del periodo enero-junio 2018 fue de S/ 618 MM, superior en 9% (+S/53 MM)
respecto al mismo periodo del 2017. La Rentabilidad sobre Patrimonio (ROE) del periodo
enerc-junio 2018 alcanzo 15.1% anual, superior al ROE del mismo periodo del 2017 que fue
14.9%, explicado por un crecimiento de la utilidad neta acumulada de 9%, superior al
crecimiento anual del patrimonio que fue 8%.

Resultado del trimestre versus trimestre anterior

Los ingresos generados por intereses ascendieron a S/ 898 MM con un crecimiento de 1% en
A el 2Trim18 versus 1Trim18 (+S/ 10 MM) debido principalmente a mayores intereses de la
"*“K:FE-‘P(, cartera de créditos directos (+S/ 24 MM) explicado por el mayor volumen, asi como mayores
' TN intereses en Disponible (+S/ 1 MM), compensado por menores intereses de inversiones
‘P) disponibles para la venta y a valor razonable ( -S/15 MM).

djf El pago de intereses del 2Trim18 fue S5/244 MM, similar al del trimestre anterior, principalmente
debido a los menores intereses por obligaciones con el publico (-S/ 7 MM, -6%) y los menores
intereses de cuentas por pagar por operaciones BCR (-S/ 5 MM, -22%), compensado por
mayor pago por interés de adeudados y obligaciones financieras (+5/13 MM, +15%) explicable
por el mayor volumen de adeudados.

Los ingresos por servicios financieros netos se redujeron en S/ 6 MM (-4%) entre 2Trim18 y el
1Trim18, explicado por menores ingresos por servicios financieros en el 2Trim18 (-1%), v
mayores gastos por servicios financieros +5%.

Los resultados por operaciones financieras (ROF) fueron de S/ 154 MM, cifra inferior en S/8
MM (-5%) respecto a 1Trim18, explicable por menores resultados de inversiones disponibles
para la venta y a valor razonable (-S/ 27 MM), y menor utilidad en diferencia de cambio (-S/ 10
MM), compensado parcialmente con mayores resultados de derivados de negociacion (+S/22
MM), resultados en participaciones (+S/ 2 MM) y otros (+S/5 MM).

Los gastos por provisiones de créditos directos netos de recuperacion de castigos del 2Trim18
versus 1Trim18 se incrementaron en 1%, debido principalmente al mayor volumen de créditos
directos.

Los gastos de administracion fueron de S/ 331 MM, superiores en 5 MM (1%) a los del trimestre
anterior. Su monto esta constituido principalmente por gastos de personal (S/ 171 MM),
servicios prestados por terceros (S/ 142 MM), e impuestos y contribuciones (S/ 18 MM) los
mismos que variaron en -1%, 6% vy -5% respectivamente.

Pagina 13



’=' Scotiabank

La eficiencia operativa o Productividad, medida por el ratio (Gastos Administrativos +
Depreciacion y Amortizacion) / Ingresos Totales, se mantuvo en niveles muy satisfactorios, con
36.4% en el periodo enero-junio 2018, inferior al 36.7% del mismo periodo del afio anterior y se
mantiene como el mas bajo de los bancos lo que refleja su gran eficiencia.
En terminos trimestrales, la productividad del 2Trim 18 fue 36.7% y levemente superior al
36.1% del 1Trim18.

Ratio de Productividad Trimestral

36.8% 35.7% 37.2% 36.1% 36.7%

2717 3717 4717 1718 2718

El 2Trim18 la Utilidad Neta del Banco alcanzd S/ 300 MM, inferior en -S/ 17 MM (-5%) a los
S/318 MM de Utilidad neta obtenida en 1Trim18.

Utilidad Neta S/ MM

Evolucién Trimestral

332
3 318
300

2717 3T17 47117 1718 2T18

6. Ratio de Capital
El total de activos ponderados por riesgo al 30 de junio del 2018 alcanzé el monto de S/
53,044 MM, el cual incluye riesgo de crédito, mercado y operacional, mostrando un
incremento de S/. 4,254 MM (+8.7%) respecto a junio 2017, atribuible al crecimiento de las
operaciones del banco.

Por su parte, el patrimonio efectivo total de Scotiabank sumé S/ 8 407 MM, superior en S/
979 MM (+13%) a los S/ 7,428 MM de patrimonio efectivo a junio 2017, debido a las
capitalizaciones de utilidades del 2016 y 2017, asi como por el incremento de la reserva
legal (S/ 122 MM).

El Ratio de Capital Global resulta de 14.7%, por encima del limite legal minimo, que es
10%. Asimismo el ratio de capital global se incrementd en 45 bps respecto al del cierre de
junio 2017, que fue 14.2%.
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jun-17 jun-18
S/ MM APR Requerimiento APR Requerimiento
Reguerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito 48,790 4,879 53,044 5,304
Reguerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado 316 32 813 81
Reguerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacianal 3,148 315 3,457 346

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de

Crédito+Riesgo Mercado+Riesgo Operacional 52,254 5,225 57,314 5,731
Reguerimiento de Patrimonio Adicional 1,134 1,211
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo 6,360 6,942
Patrimonio Efectivo 7,428 8,407
Nivel 1 5,522 6,526
Nivel 2 1,907 1,881
Superavit Global de Patrimonio Efectivo 1,069 1,465
Ratio de Capital Global 14.2% 14.7%

El requerimiento patrimonial por riesgo de crédito, riesgo de mercado y riesgo operativo es
el 10% de los activos ponderados por riesgo, es decir S/ 5,731 MM. A esto se agrega el
requerimiento de patrimonio adicional S/ 1,211 MM (Resolucion SBS 8425-2011), el cual
estd en funcion al riesgo sistémico, al riesgo por concentracion (individual, sectorial y
regional), tasa de interés del balance, ciclo econémico y propension al riesgo.

Ambos requerimientos dan como resultado un requerimiento total de capital de SBP de S/
6,942 MM al 30 de junio de 2018. Dado que el patrimonio efectivo de SBP es de S/ 8,407
MM, el Banco tiene un superavit global de patrimonio efectivo de S/ 1,465 MM, el cual le
permite asegurar con holgura soporte para un crecimiento sostenible de las operaciones
del Banco.
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